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FORENINGEN TIL UNGE
HANDELSMÆNDS UDDANNELSE

STIFTET 3. NOVEMBER 1880

FORENINGENS FORMAAL er at udbrede nyttige
Kundskaber inden for Handelsstanden, særlig ved Til

rettelæggelsen af en saa fyldig kommerciel Uddannelse som
muligt for Handelsstandens Ungdom.

BESTYRELSE:
Grosserer A. Fonnesbech, R. DM., Formand.
Skoleinspektør A. K. Andersen.
Direktør Oskar Hytten, R. DM.
Grosserer Aage Kunst.
Grosserer Holger Laage=Petersen, R.
Grosserer William Malling, R.
Grosserer Carl H. Melchior, R. DM.
Direktør Tyge J. Rothe, K. DM., Næstformand.
Direktør Paul Schwanenflügel, Kasserer.

Direktør Marius Vibæk, R., Sekretær.



HANDELSHØJSKOLEN

er oprettet af »Foreningen til unge Handelsmænds Uddannelsex med

det Formaal at give sine Studerende Adgang til at erhverve sig et

dyberegaaende teoretisk Kendskab til de forskellige Omraader

af det moderne Forretningsliv og som Forudsætning derfor et

Overblik over Fag som økonomi, Refslære etc., der i mange

Tilfælde danner Baggrunden for en virkelig Forstaaelse

af de specielle Forretningsforhold, saint Lejlighed til

Erhvervelse af videregaaende Kundskaber i frem=

mede Sprog for at dygtiggøre sine Studerende

til overordnede og ledende Stillinger i Handel

og Søfart, Banks, Forsikringsz og Regn=

skabsvæsen samt til Handelsstillinger

inden for Industri og Landbrug.

Handelshjskolen er statsunderstottet og undergivet Statens Tilsyn,

der udøves gennem et af Handelsministeriet nedsat

TILSYN SRAAD:

Departementschef i Ministeriet for Industri, Handel og Søfart

J. Dalhoff, K., Formand,

Direktøren for Handelsskoleundervisningen,

Dr. phil. H. L. Møller, R. DM.,

Bankdirektor 0. Bech, R., Aarhus,

Bogtrykker, cand, polyt. Ivar Jantzen,

Grosserer Aage Kunst.

LEDELSE:

Direktør Marius Vibæk, R.



Handelshøjskolen bestaar af to Afdelinger:

HANDELSHØJSKOLEN
(oprettet 1924)

Højere Læreanstalt med 2aarig Studietid (se Side 8).

Julius Thomsens Plads 6, Telefon 12040.

Direktøren træffes Tirsdag og Fredag Kl. 10—11.
Sekretæren træffes Kl. 9—12.

Bibliotekaren træffes Tirsdag og Fredag Kl. 9—12.

HANDELSHØJSKOLENS
AFTENAFDELING

(oprettet 1917)

Højere Læreanstalt til fortsat teoretisk Uddannelse for modnere
Forretningsfolk (se Side 23).

Rosengaarden 16, Telefoner: 5765 og 6836.

Kontortid:
Kl. 8,50—9 og Kl. 18,50—19,20 (Lørdag undtagen).

Uden for de anførte Tider sker Henvendelse til Hovedkontoret,
Fiolstræde 44, hvor Direktøren som Regel træffes Kl. 12—13.



BERETNING
OM UNDERVISNINGSAARET 1927—28

TILSYNSRAADET holdt Møde den 26. November for at drøfte et For
slag til en ny Undervisningsplan, som i Løbet af Efteraaret var

blevet udarbejdet ved Handelshøjskolen. Under Drøftelsen deraf
fremkom der stærke ønsker om at gøre Undervisningen 3%aarig, og
man henstillede derfor til Handeishøjskolens Ledelse at udarbejde en
fly Undervisningsplan paa dette Grundlag og opstille et Budget for
Gennemførelsen af en saadan Udvidelse af Undervisningen. Et nyt
Møde afholdtes 10. December til Drøftelse af, om de for Statstilskudet
stillede Betingelser var opfyldte. Den 10. Maj afholdtes Møde til
Drøftelse af den Undervisningsplan, der i Mellemtiden var blevet
udarbejdet af Handelshøjskolen for en 3aarig Undervisning, og som
havde været forelagt Foreningen til unge Handelsmænds Uddannelse,
der havde tiltraadt den. Planen fik Tilsynsraadets fulde Tilslutning,
og man vedtog at undersøge de økonomiske Muligheder for dens
Gennemførelse.

Under 27. April 1928 har Handelsministeriet tiltraadt følgende
Bestemmelser for Handelshøjskolens Spanskprøve.

Til skriftlig Eksamen gives en Stil paa højst 250 Ord i et almin
deligt, ikke for svært Sprog, til hvis Udarbejdelse der maa benyttes
Ordbøger, og et Sæt Breve, hvis Ordforraad falder inden for, hvad
der er gennemgaaet i de benyttede Handelskorrespondancer; de ud’
arbejdes uden Hjælpemidler. Til Besvarelsen af hver af Opgaverne
gives 4 Timer.

Ved mundtlig Eksamen prøves i Oversættelse af et ikke læst
Stykke let Prosa og i Talefærdighed. Eksaminationen i Talefærdighed
skal vise, at Eleven er i Stand til at udtrykke sig paa det fremmede
Sprog i Tilknytning til de 50 Sider, der opgives til dette øjemed.

Ved den skriftlige Prøve gives en Karakter for Stil og en for
Breve; de sammenlægges til een Karakter, der tæller dobbelt. Desuden
gives en Karakter for mundtligt. Til at bestaa Prøven kræves et Gen
nemsnit af de givne Karakterer af g (5,00).
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Der har i Aarets Løb været afholdt 4 ordinære og 3 extraordi

nære Docentmøder til Drøftelse af den nye Undervisningsplan.

Desuden er der rent foreløbig givet Adgang til, at Handelsskole%

lærere kan faa Lejlighed til at studere ved Handelshøjskolen, og der

er af Statstilskudet til Handelsskolerne til Fremme af almindelige

Skoleformaal stillet et Beløb til Disposition for Lærere, der vil be

nytte sig deraf, ligesom Foreningen til unge Handelsmænds Uddan

nelse yder saadanne Stipendiater gratis Undervisning.

HANDELSHØJSKOLEN

Undervisningen foregaar efter de Undervisnings’ og Eksa

menspianer, Handelsministeriet under 24. Februar 1926 med Æn”

dringer af 27. Juni 1927 har godkendt som gældende indtil videre.

I Undervisningsaaret 1927—28 er Undervisningen gennemført i

Overensstemmelse med de gældende Undervisnings» og Eksamens’

planer. De for Efteraars og Foraarssemestret planlagte Forelæs

finger og øvelser er alle blevet afholdt. Desuden har der været

Adgang til Gymnastikundervisning i 2 ugentlige Timer.

Den 3. Oktober holdt stud, mag. Sawicki et Foredrag paa Tysk

om Nutidens Polen med særligt Henblik paa Erhvervslivet.

Den 10., 11. og 12. November 1927 holdt Professor 0. Silln fra

Handelshögskolan i Stockholm Forelæsninger om »Kontororganisa

tionz, og i Tilslutning iii Forelæsningerne var der arrangeret en Ud

stilling af Kontormaskiner. Vi bringer herved alle de udstillende Fir

maer vor bedste Tak.

Den 1. December holdt Købmand Chr. Clausen fra Bucramanga

et Foredrag om Colombia. Foredraget fandt Sted om Aftenen, og

man samledes bagefter ved en Kop The med Foredragsholderen, der

besvarede en Række Spørgsmaal fra de Studerendes Side om Erhvervs

forholdene i Colombia.

Henimod Slutningen af Foraarssemestret samledes Docenterne med

de Studerende en Aften for ved en beskeden Servering at drøfte

Studiet og de Studerendes Chancer i Praksis.

I Foraarssemestret gjorde vi et Forsøg paa at faa praktiske Fori

retningsmænd til engang imellem at holde et Foredrag for de Stud
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derende i Forbindelse med den daglige Undervisning paa Handels
højskolen. Der blev afholdt følgende Foredrag:

Den 28. Februar 1928 talte Reklamechef Henius fra Vacuum Oil
Co. om oOpstilling af et Reklamebùclgeto:.

Den 20. Marts holdt Direktør i Købmandstandens Oplysnings
bureau< Martin Jansen Foredrag om xOplysningsbureauer, deres Væ
sen, Maal og Midlere’. I Tilslutning hertil b1v der den 28. Marts
aflagt Besøg i »Kebmandstandens Oplysningsbureawx.

For de handeisvidenskabelige Studerende har Studie
kredsarbejdet formet sig saaledes:

Handelsstudiekreds I i Foraarssemestret 1928 for første Aars
Studerende indlededes med en Gennemgang af Erhvervsaaret 1927
paa Grundlag af iStatistiske Efterretningerx, og en Gennemgang af
den nuværende Erhvervssituation i England, Frankrig, Tyskland,
U.S.A. og i nogle mindre europæiske Lande.

Følgende Emner er derefter af Deltagerne blevet behandlet i
Foredrag:

Jørgen Mottlau: Dansk Søfarts Virkeomraade.
H. Madsen: Husmandsbevægelsen i Danmark.
H. PriesJensen: Detailhandel med Smør:
E. Goldschmidt: En Bankiers Virkeomraade.
Curt Jørgensen: Danmarks Konsulatstjeneste.
Harry Andersen: Den danske Korn og Foderstofhandels vigtigste

Forsyningskilder.
Kay Hermansen: Danmarks vigtigste Eksportartikler.
E. Baunsgaard: Danmarks Forbrug af Te og Kaffe, sammenlignet

med Forbruget af andre Drikkevarer.
0. H. Pommerencke: Byernes Forsyning med Mælk.
C. Jeppesen: Landbrugserhvervet i Danmark.
Erik Thomsen: Fiskeeksport.
Hans Lund: Danmarks Import af Krydderier.
H. Pries’Jensen: Vore Bankforhold.
Harry Andersen: Oplægning af Tonnage.
C. Jeppesen: Den gamle Næringslov og det ny Næringslovforslag.

Desuden er der foretaget følgende Ekskursioner:
Fredag den 10. Februar: Toms Chokoladefabrikker og Kastrup Glas’

værk.



Mandag den 12. Marts: Eiby Mejeri pr. Lille Skensved og Husmands%

brugene ved Spanager.
Fredag den 27. April: Heldagsekskursion til Sverrig. Besøg paa Ja%

cquardvæveriet, RåI Kobberværk og Ratnlösa Skofabrik.

I Handelsstudiekreds II for andet Aars Studerende blev i

Efteraarssemestret følgende Emner behandlet af Deltagerne:

Storm%Mortensen: Remburskreditten i Handelssamkvemrnets Tjeneste.

Poul Broen Den danske Osteproduktion og eksport.
Aage Jørgensen: Foderstofforeninger.
Svend Christensen: Detailhandlernes erhvervspolitiske Program.

Bjørn Ehrhardt: Frihavnens Betydning for Kaffeimportøren.

Erik Lind: Sukkerhandelen i Danmark, en gros og en detail.

Einar Buch Sørensen: HandeIs og Kreditforhold i Brasilien.
Aage Andersen: Den danske Industris Eksportmuligheder.
Finn VelschowRasmussen: Et Bryggeris Salgsorganisation, belyst ved

et konkret Eksempel.
Iver Lunn: Den danske Cementindustri og eksport.
Alfred Nyvang Jensen: Den danske Kornhandels Forsyningskilder.

Kaj Bertelsen: Er der Mulighed for Forøgelse af vor Landbrugseksport?

Algot Poulsen: Afsætningsmuligheder for danske Konserves.
Chr. Kier: Importpraksis i en Trælastforretning.
A. Holm: Mølleindustrien og Melhandelen i Danmark.

Endvidere blev de vigtigste Stapelvarer gennemgaaet paa Grund’

lag af NordenHirschstein, Welthandelswaren.
Den 16. December foretoges en Heldags Ekskursion til Slagelse,

hvor følgende Virksomheder besøgtes: Slagelse Andels.Svineslagteri,

Den danske Margarinefabrik A/S og Slagelse Valsemølle AIS.

For den Elskværdighed, hvormed de forskellige Firthaer har givet

vore Studerende Adgang til at bese deres Virksomheder, bringer vi

dem vor hjerteligste Tak.

I Foraarssemestret oprettedes Spec i als t udi e kredse, hvori Spec

ciallitteraturen blev drøftet, og hvori Deltagerne i Opgaveform be%

handlede følgende Emner:

Bankstudiekredsen (2 Studerende, hvoraf den ene fra 1. Del).

Storm Mortensen: Finansierings og Emissionsformer paa Kapita1mar

kedet.

De to Studerende fulgte tillige de Bankforelæsninger, der i Stu%

dieaaret blev holdt paa Handeishojskolens Aftenafdeling.
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Eksportstudiekredsen (4 Studerende).

Aage. Andersen: Eksporthandelens Afhængighed af og Tilpasning til

Betalingsmodi i den oversøiske Handel, belyst ved de sydameri%

kanske Markedsforhold.
Iver Lunn: Rotterdam og Hamborg som Eksporthandelspladser.

Finn Velschow%Rasmussen: Propagandametoder for Eksporthandelen.

Algot Poulsen: De trafikale og kreditøkonomiske Forudsætninger for

Danmarks Transithandel.

K ol o ni alst udi e kredsen (5 Studerende, hvoraf den ene med

Trælast som Speciale).

Svend Christensen: Næringslovreformen.
Bjørn Ehrhardt: Danmarks Import af tørrede Frugter med særligt

Henblik paa Handelsorganisationen.
Erik Lind: Kolonialhandelens Kalkulationssystem, belyst ved konkrete

Eksempler.
Einar Buch Sørensen: Vor Teimport.
Chr. Kier: Sveriges og Finlands Træindustri.

Landbrugsstudiekredsen (5 Studerende).

Alfred Nyvang Jensen: Kornkontrakter.
Kaj Bertelsen: Irland som Danmarks Konkurrent paa det engelske

Smørmarked.
Poul Broen: Den internationale Æghandel.

A-. Holm: Eksport af levende og slagtet Kvæg.

Aage Jorgensen: Det danske Flæsks Stilling paa Verdensmarkedet.

Studiekredsarbejdet for de Industri og Reklamestuderende

er gennemført paa den Maade, at Stud i e kreds I i Foraarssemestret

1928 for første Aars Studerende har været fælles.

Den officielle danske Erhvervsstatistik (Statistisk Aarbog, Produk

tionsstatistik og Danmarks Vareomsætning med Udlandet) er blevet

gennemgaaet, og dertil har knyttet sig skriftlige Opgaver i Behand’

ung af det erhvervsstatistiske Stof.

I Studiekreds I er endvidere Industriens Udvikling i Danmark

genn emgaaet i eksaminatorisk Form.

Studiekreds Iii Efteraarssemestret 1927 omfattede ogsaa baade

de Industri og Reklamestuderende. Ved Siden deraf afholdtes dog
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ogsaa en speciel Reklamestudiekreds. I Foraarssemestret var Studies
kredsarbej det fuldstændig adskilt for de to Grupper.

I Industristudiekredsen er der blevet afholdtfølgende Fore
drag med efterfølgende Diskussion (Foredragene er senere afleverede
som skriftlige Opgaver):

Erik Frank: l)en danske Industris Kraftforbrug og Kraftens Fordeling
paa de forskellige Kraftkilder.
Specialiseringen med særligt Henblik paa dens Betydø
ning og Gennemførelse inden for dansk Industri.
Oversigt over Industriens almindelige Vilkaar 1926.

Mogens Rønnow Jessen: Den danske Tekstilindustris Udvikling.
—»— Standardiseringen, dens Betydning og Gennemførelse i

Danmark.
—— Enkeitfabrikation og Massefabrikation.

Hans Christiansen: Danmarks økonomiske Status efter Guidmønt.’
fodens Genindførelse.

—»— Toidpolitikkens Indflydelsé paa den danske Industris
Udvikling.
Industriens Finansiering.
Eksportkredittens Gennemførelse og Betydning i Danmark.

C. 0. Lund: Forsikringens Betydning for en industriel Virksomhed.
—— Den danske Industris Kapitalforhold og Rentabilitet i 1926.
—— Kalkulationen i et Kobbertrækkeri.

Ved Siden af disse større Arbejder -er flere mindre Spørgsmaal
gennemgaaede og diskuterede.

I Reklamestudiekredsen er udarbejdet følgende skriftlige
Arbejder, efter at de først er blevet holdt som Foredrag og har
været Genstand for Diskussion:

Jens Schou: Organisationen af Skiltereklameringen i Danmark.
—»— Farverne i Reklamens Tjeneste.
—— Plakater som Reklamemiddel.

H. C. Madsen: Den danske Industrieksport.
—»— Udstillingsvinduet som Reklamemiddel.

Markedsanalysens Betydning og Gennemførelse.
Gudrun Eskildsen: Inddeling og Kontrolering af Reklamemidlerne.

—»— Reklame, som den udføres i Virksomheden.
G. Riisager: Danmarks Vareomsætning med Udlandet i 1926.

—»— Det elektriske Lys i Reklamens Tjeneste.
Markedsanalyse over Cykleslanger og Cykledæk.



13

Der er endvidere holdt kritiske øvelser over Annoncering paa
Grundlag af saavel Dagbladenes som Ugebladenes og Tidsskrifternes
Annoncespalter.

Undervisningen i Erhverv s politik er foregaaet saaledes:

1) I i ugentlig Time er i Efteraarssemestret 1927 afholdt Fore
læsninger og Eksaminationer over Finansvidenskab med særlig
Hensyntagen til det danske Skattesystem. Som trykt Grundlag er
brugt Cort Trap: »Grundrids af Finansvidenskabenx. Med Hensyn
til Beskatning af fast Ejendom samt Indkomst og Formue er de paa’
gældende danske Love gennemgaaet saavel for Statsskatternes som
for Kommuneskatternes Vedkommende.

2) I i ugentlig Time, ligeledes i Efteraarssetnestret, er afholdt
Eksaminationer over Konjunkturvekslingerne. Som Grundlag
er brugt: Afsnittet økonomiske Perioder i Hages Haandbog i Hans
deisvidenskab (5. Udgave) og Paul Mombert: »Einführung in das
Studium der Konjunkturo. En af Eleverne har — for de danske For
hoids Vedkommende — refereret L.V. Birch: »1869—1902 (et Rids
over den sidste Menneskealders økonomiske Svingninger) og ført
den à jour m. H. t. nogle af de vigtigste Forhold.

3) I 2 ugentlige Timer i begge Semestre er — i Forelæsninger og
Eksaminationer — gennetngaaet en Række andre Emner inden
for Erhvervspolitiken. Undervisningen er foregaaet i Tilknytø
ning til de paagældende Afsnit i RiisHansen: »Samfundsøkonomien
i Grundtræka. Der er gennemgaaet Gösta Bagge: »Det moderna nä’
ringslivets uppkomst (med fornødent Supplement for danske Form
holds Vedkommende), endvidere (i Forelæsningsform) bl.a. Arbejdss
løshedsspørgsmaalet og ‘Udstykningsproblemet, Haandværkets og Stor.’
industriens indbyrdes Forhold (med Henvisning til Direktør Lind.’
bergs Artikel: »Haandværkets Fremtid i Nationaløkonomisk Tids.’
skrift l905), samt Kooperationen som Erhvervsform (med Henvisning
til Professor Heckschers Artikel herom i »Svenska Produktionspro.’
blem).

Undervisningen har i øvrigt væsentlig samlet sig omkring den in.’
ternationale Handels Teori, Toldspørgsmaalet, den nyere Handelspo.’
litik i de vigtigste europæiske Lande og U. S. A. samt Pengevæsenet
og Valutaspergsmaalet. Som trykt Grundlag er her bl. a. anvendt
Essien: »Die Politik des auswärtigen Hande1s og de to Afsnit i
Hages Haandbog i Handelsvidenskab (5. Udgave): .Papirspenge og
»Den danske Krone efter 19i4.
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4) I sidste Semester er endelig i ên Studiekreds (1 Gang ugentlig)
behandlet følgende Spørgsmaal:

a) i Samtaleform er gennemgaaet Hawtrey: Good and bad trade.

b) i Diskussionsform med en af Eleverne som Indleder:

1) Hvorvidt er Paastanden om, at de nuværende Skatter er for
høje, rigtig?

2) Hvad forstaas ved gunstig og ugunstig Handeisbalance;
hvorledes har Danmarks Handeisbalance stillet sig i den
sidste Menneskealder?

3) Toldbeskyttelse som Middel mod Arbejdsløshed.
4) Kan Opsparingen blive for stor?
5) Hvilken Indflydelse har Centralbankens Kreditpolitik paa

Vekselkurserne under uindloselige Papirspenge? Er Forhol.
dene i saa Henseende forskellige i Danmark og i andre
Lande?

6) Den danske Krone 1918—26.
7) Den økonomiske Udvikling i Danmark siden Guldfodens

Genindførelse.
8) Produktionsomkostningernes Indflydelse paa Prisen.
9) Konjunkturstatistik.

Som Grundlag fot Diskussionerne er som Regel brugt en skriftlig
Fremstilling af Emnet, enten udarbejdet af Indlederen alene eller af
alle Deltagerne. Litteraturhenvisninger o. I. er meddelt i hvert enkelt
Tilfælde af Læreren.

Af første Aars Studerende har efter Ansøgning en ombyttet Tysk
med Fransk, en Engelsk med Spansk og tre Tysk med Spansk.

De handelssproglige Studerende har i Aar allehaft Engelsk
som Hovedsprog, Fiansk som 1. og Tysk som 2. Bisprog.

BIBLIOTEKET

Læsesal og Udlaansbibliotek har været aabne hver Formiddag Kl.
9—12, desuden har Læsesalen været tilgængelig Kl. 12—17 for de Stude.
rende, som mod et Depositum har faaet udleveret en Nøgle. Benyt.
teisen af Biblioteket har været tilfredsstillende. Der er udarbejdet et
Reglement, og Katalogiseringen er afsluttet, saaiedes at der nu findes
alfabetisk og systematisk Seddelkatalog.

Biblioteket tæller Ca. 1650 Bind, hvoraf over 300 Bind periodisk
Litteratur.

.1
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Der Weltmarkt.
‘sVeltwirtschaftliches Archiv.
Vierteljahrshefte zur Konjunkturforschung.. ..

Die Wirtschaftskurve.
Zeitschrift für Betriebswirtschaft.
Zeitschri ft für Handelswissenschaft und Handelspraxis.
Zeitschrift für handelswissenschaftliche Forschung..
økonomi og Politik.

De med mærkede modtages gratis fra Udgiveren. Desuden har

Biblioteket modtaget Gaver fra Allan Christensen & Co., Gymnasie

lærer Didriksen, Konsulent I. Dokken, Købmand K. Eriksen, Holste

bro, Foreningen af statsautoriserede Revisorer, Det franske Gesandt%

skab, Fællesrepræsentationen for de danske Sparekasser, Handelshög

skolan i Stockholm, Industriforeningen, Det kgl. Bibliotek, HandeIs

attaché Dr. E. Krüger, Københavns Havnevæsen, Købmandsstandens

Oplysningsbureau, Kgl. Hofbager I. L. W., Olsens Søn, The Univer

sity of the State of New York og Vejle Byes og Amts Sparekasse.

For disse Gaver bringer vi vor hjerteligste Tak.

LEDELSE

Direktør, Docent Marius Vibæk.
Sekretær, Frk. Efln Momberg.
Bibliotekar, cand. theol. Knud Larsen.

LÆRERE

Direktør, Docent Marius Vibæk, Handeishistorie.
Docent Hans Chr. Riis, Regnskabsvæsen, Kontorpraksis.
Docent, Dr. Z. D. Lando, Handel, Bank% og Børsvæsen.
Docent, Dr. Max Kjær Hansen, Bedriftsøkonomi, Industri, Reklame.

Lektor, cand, polit. Jens Toftegaard, Finansvæsen, Erhvervspolitik.

Lektor, Dr. phil. Alf. Brahde, alm. Engelsk med Samfundskundskab.

Lektor 0. Børup, Nationaløkonomi, Landbrugsproduktionen.
Adjunkt H. B. J. Cramer, Engelsk.
Adjunkt, mag. art. Ejler Bendtsen; Spansk.
Rigsdagsstenograf, mag. art. Edv. Giese, Dansk og engelsk Stenografi.

Translator, cand. mag. Carl Hjort, kommercielt Fransk.
Adjunkt S. P. Kolind, Bogføring. .

Lektor, cand. pharm. Jules F. Lund, V.arékuridskab. . .
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Translatør B. Maaløe, kommercielt Engelsk.
Frk. Ellen Momberg, Maskinskrivning.
Translatør J. J. Siegler, Tysk.
Magister 5. Skibsted, Fransk.
cand, mag. P. K. Stibolt, Dansk Stenografi.
Landsdommer V. Thorup, Handeisret.

Sekretær, cand. polit. Enevold Sørensen fratraadte sin Stilling ved
Handelshøjskolen med Udgangen af 1927 for at tiltræde en Studie.’
rejse til Amerika. 1. Januar 1928 ansattes Frk. Ellen Momberg som
Sekretær.

STUDERENDE

optaget Efteraarssemestret 1927:
(FIV betyder handelsvidenskabelige og HS handelssproghge Studerende).

Aarsø, Carl Mylius nyspr. Student HV.
Abrahamson, Ettie Kate » » HS.
Andersen, Harry Albert » » 1-IV.
Andersen, Svend mat. » »

Baaring, Bernh. Otto Hansen Præliminæreks.
Baark, .Vita Magrete nyspr Student »

Baunsgaard, Ejvin mat »

Bendtsen, Tove nyspr » HS.
Bjerre, Viggo Percy Hartmann HV.
Brahe Christensen, Esben Laus mat » »

Bruun, Anna Mama nyspr HS.
Christensen, Gunnar Viktor . »

Demuth, Paul mat » HV.
Elmer, Paula Clara mat » »

Erland.’Jensen, Henry Anders nyspr » HS.
Gersdorf, Elisabeth » » »

Goldschmidt, Erik Martin HV.
Grubert, Marie Christine Ingeborg » » HS.
Hermansen, Kay Elith » » HV.
Jensen, Svend Anker mat » »

Jeppesen, Carl nyspr » »

Jepsen, Bodil » » HS.
Jørgensen, Curt Gust. ‘Wilh. Heinr » » HV.
Jørgensen, Knud
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Kaarøe, Mogens mat Student HV.
Knox, James nyspr HS.
Kofoed, Erling Alex mat » HV.
Levison, Vilhelm » » »

Lund, Hans »
Madsen, Sigurd Halfdan nyspr » »

Martens, Inger Emilie » » »

Mottlau, Jørgen » »
Nielsen, Johannes » »
Nordfjord, Agnar » » »
Nørgaard, Esther » HS.
Palmer, Ella »
Paludan, Erik mat » HV.
Petersen, Børge Hans Peter » » »
Petersen, Helge Egon Emil » » »
Pommerencke, Oluf Nielsen » »
PriesJensen, Hans nyspr » »
Reymann, Ellen » » HS.
RodeJepsen, Anker Gunnar » » HV.
Sand, Kate Inge » » HS.
Saurbrey, Minna Caroline » »
Schønau, Harald » » »
Steensen Jacobsen, Inga Ragnhild » » »
Thors, Louis Hilmar islandsk » HV.
Tranekjær Thomsen, Erik nyspr »
Winther, Jens Chr » » »

Bernhard Baaring, der har Præliminæreksamen, som han har
suppleret med yderligere teoretisk Uddannelse i den Tid, han har
arbejdet i Praksis, optoges endeligt som Studerende fra Foraarsseme
stret 1928.

I de Prøver, der afsluttede Forkursuset umiddelbart før Juleferien,
deltog 40 første Aars Studerende. Paa Grund af Sygdom tog An=
ker Jensen Eksamen i Fransk sammen med Første Del. Til Første
Del, der afholdtes i sidste Halvdel af Maj, indstillede sig 37 Stude
rende, og 28 af dem bestod Prøven.

Da Handelshøjskolen væsentlig besøges af Studerende, der ikke
tidligere har været i Praksis, har vi atter i Aar forsøgt i en Del af
Sommerferien, der er paa 3 Maaneder, at faa dem anbragt i Volon
tør tj en e St e hos forskellige Firmaer. Overalt, hvor vi har henvendt
os derom, er vi blevet mødt med Forstaaelse og Velvilje.
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Efterfølgende Firmaer, der, hvor andet ikke er anført, har deres 
Hovedsæde i København:· 

Danske Erhvervs Annoncebureau. 
H. I. Simonsen 6. Co.
Grosserer E. R. Rasmussen.
Haandværkerbanken.
Arbejdernes Landsbank.
Grosserer Edv. Lillelund.
Ernsl C. Lohse 6. Co.s Eftf.
A/S for kemisk Industri.
A/S Torm.
De Danske Spritfabrikker.
Tuborgs Fabrikker.
S. Kjersgaård 6. Co.
A/S Maypole.
S. K. F. Dansk Kugleleje A/S.
Axel Petersen 6. Fritsche.
Købmand Holger Sørensen, Thisted.
Gutenberghus Reklameafdeling.
A/S Nielsen 6.. Winther.
Grosserer Emil Meyer.
Otto Piper.
Laur. Andersen 6.. Co.� Odense.
Thomas Th. Sabroe, Aarhus.
Riis Bonne A/S.

har taget imod vore Studerende til en saadan Volontørtjeneste i Fe" 
rien. Vi bringer dem herved ·vor hjerteligste Tak for den Støtte, de 
derigennem har ydet Handelshøjskolen i dens Arbejde for at skaffe 
de .Studerende den bedste Uddannelse. 

. 

Af de 30 Studerende, der bestod Første Del i Maj 1927, fortsatte 
29 som Anden Dels Studerende. Deraf var 23 handelsvidenskabelige 
og 6 handelssproglige Studerende. Deraf indstillede sig 28 til An" 
den Del i Maj-Juni 1928. Af disse bestod 24, nemlig: 

Hovedstudium 

Aage Andersen . . . . . . . . . . Handel 
Jørgen Kaj Bertelsen . . . . . » 
Poul Broen ............. · »
Svend S. Christensen . . . . . » 
Bjørn Ehrhardt . . . . . . . . . . »

Hoved. 
Speciale karakter 

Eksporthandel mg+ 
Landbrugsprodukter g 

. do. mg. 
Kolonial g+ 

do. g+ 
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Anders Sandager Holm
Alfr. Nyvang Jensen
Chr. Kier
Erik Lind
Iver Lunn
Sigv. Storm Mortensen
Algot Poulsen
Ejner Buch Sørensen
Velschow.asmussen
Hans Christiansen
Erik Frank
C. 0. Lund
Hans Clausen Madsen
Gunnar Riisager
Mogens Rønnov Jessen...
Jens Schou
Helen Arildsen
Karen Kofod
Sigvald Nielsen

Landbrugsprodukter mg±
Korn. & Foderstoffer g+

Industriorganisation
Industriorganisation

do.
Reklame g+

do. g+
Industriorganisation g+
Reklame mg-i

g+

Af de handeisvidenskabelige Studerende, der indstillede sig til
Anden Del, blev der til Eksamen som Hovedopgave godkendt føl.
gende selvstændige Arbejder:

Aage Andersen Københavns Betydning som Transithavn med
Henblik paa den amerikansk.europæiske Sam.
handel.
Den danske Flæskeeksporthandel.
Danmarks Kødhandel.
Thehandelen.
Den europæiske Kakaohandel.
Danmarks Eksport af Kvæg og Kød med sær.
ligt Henblik paa Markedsforholdene.
Kornkontrakter og deres Anvendelse.
Den danske Æghandel.
De nordiske Landes Eksport af Træ.
Amerikas Eksport af tørret Frugt med sær.
ligt Henblik paa det danske Marked.
Den danske Maskinindustris Afsætningsmu.
ligheder paa oversøiske Markeder.
Den statistiske Udbygning af et Bankregnskab.

Trælast
Kolonial
Eksporthandel
Bankvæsen
Eksporthandel
Kolonial
Eksporthandel

»

»

»

»

»

Industri

»

»

»

»

Handelssprog

mg÷
g+
mg÷
mg+
g
g+
mg
mg±
mg
g+

g
g+

Jørgen Kaj Bertelsen..
Poul Broen
Svend S. Christensen
Bjørn Ehrhardt
Anders Sandager Holm

Alfr. Nyvang Jensen..
Aage Jørgensen
Chr. Kier
Erik Lind . :.

Iver Lunn

Sigv. Storm Mortensen
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Ejner Buch Sørensen . Handelen med Frugt% og Grøntkonserves.

Velschow’Rasmussen . Propagandametoder for Eksporthandelen.

Erik Frank Videnskabelig Driftsledelse med et Eksempel
paa dens Gennemførelse i et Jernstøberi.

Hans Clausen Madsen Markedsanalyse med praktisk Undersøgelse af
Sæbespaaner.

Gunnar Riisager Detailhandelens Reklamemidler.

CENSORER

Under 7. Maj 1928 har Handelsministeriet for et Tidsrum af 3 Aar

godkendt følgende Specialcensorer for:

Kolonialhandel Direktør Ehrhardt
Kvæg & Kødhandel. Grosserer J. Johannesson
Thehandel Grosserer Chr. Iversen
Trælasthandel - Generalkonsul Kay Bloch

Under ovennævnte Dato godkendte Handelsministeriet ligeledes

Translatør Carl Bratli og Direktør Erik Plum som Censorer ved Af

gangsprøven i Spansk for et Tidsrum af 3 Aar og som Suppleant

Notarius Publicus, Translatør V. PhilipsenPrahm.
Af Censorerne har Professor, Dr. Oblin ønsket at opgive Censo’

ratet i leklame. I hans Sted har derefter Suppleanten, Redaktør Roger

Nielsen fungeret som Censor.
I Aarets Løb døde fhv. Bankinspektør P. T. Hald. I hans Sted

fungerede Førstebogholder V. Holck som Suppleant.
I Stedet for Grosserer Kaj Møller, som var forhindret paa Grund

af Bortrejse, fungerede Direktør C. MøllerNielsen som Censor.

STIPENDIER

Grosserer Peter Petersen og Hustrus Legat Nr. 6 til%

deltes i Juni Termin Sigvald Storm Mortensen, der blev optaget paa
Handelshøjskolen Efteraarssemestret 1926, med Kr. 882 og i Decem
ber Termin 1928 Finn VeZschowRasmussen, der blev optaget paa
Handelshøjskolen i Efteraarssemestret 1926, med samme Beløb.

Der har været ydet 4 hele Fripladser i Efteraarssemestret og 9 i
Foraarssemestret.



22

AFSLUTNING

Afgangsbeviserne for handelsvidenskabelig Afgangsprove blev over’
rakt Kandidaterne ved en lille Højtidelighed den 28. Juni. Til denne
var foruden Kandidaterne og Handelshøjskolens Docenter mødt Re’
præsentanter For Tilsynsraadet, Censorerne og Bestyrelsen for For
eningen til unge Handelsmænds Uddannelse.

Direktør Vibæk gjorde Rede for det forløbne Aar, hvorefter Do
cent Riis holdt et Foredrag om »Lovgivning paa Regnskabsvæsenets
Omraade. Derefter lykønskede Grosserer Kunst Kandidaterne, idet
han understregede Betydningen af den videregaaende Uddannelse for
Handelen.

Hojtideligheden afsluttedes med et Samvær med Kandidaterne,
hvor Ingeniør Ivar Jantzen talte for dem, hvorefter en af Kandida%
terne, Gunnar Riisager, talte for Handelshøjskolen.



HANDELSHØJSKOLENS
AFTENAFDELING

U NDERVISNTNGN foregaar efter de af Handelsministeriet under
1l.Juni 1926 indtil videre godkendte Undervisnings’ og Eks

amenspianer med de Ændringer, der under 27. Juni 1927 er godkendt
af Handelsministeriet som gældende indtil videre. I det forløbne Un
dervisningsaar har Handelsministeriet under 27. April godkendt de
Side 7 aftrykte Regler for Handelshøjskolens Spanskprøve.

Foreningen til unge Handelsmænds Uddannelse har nedsat føl
gende Udvalg af sagkyndige for hver af Afdelingerne under Hans
deishøjskolens Aftenafdeling:

S pro g afd eli n gen:
Grosserer J. Asmussen.
Lektor, Dr. phil. Alf. Brahde.
Grosserer William Malling.
Grosserer Kaj Møller.
Direktør Tyge J. Rothe.

Bankinspektor P. T. Hald, der var Medlem af Afdelingen for
Regnskabsvæsen, afgik ved Døden den 28. April. Han omfattede
Handeishojskolens Arbejde inden for sit Omraade med meget stor
Interesse og havde gennem sin Censorvirksomhed skaffet sig et nøje
Kendskab dertil. Hans Bortgang betyder derfor et stort Tab for os.

Afdelingen for
Regnskabsvæsen:

Førstebogholder Victor Holck.
Direktør Oskar Hytten.
Direktør Niels Petersen.
Statsautoriseret RevisorJ.P.Strobel.

Afdelingen for Bankvæsen:
Kontorchef Einar Cohn.
Veksel&rer Carl Otto Henriques.
Kontorchef Ove Jepsen.
Direktør Oluf Nielsen.
Bankdir. E. Østergaard, Nakskov.

Fo rsikringshoj skolen:
Direktør V. E. Gamborg.
Direktør Chr. Hvidt.
Kontorchef Alex Krogh.
Direktør Chr. Magnussen.
Direktør, Dr. polit. Jens Pedersen.
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Under Første Del har i Aar for første Gang været gennemført
en Forberedelse til den teoretiske Del af Revisoreksamen,
saaledes at Studerende ved Handelshøjskolen efter den her modtagne
Undervisning har kunnet indstille sig til denne. I den .Anledning
har der i Foraarssemestret været indrettet en Særundervisping i Han
deisret for dem, der efter en skriftlig Indstillingsprøve lige før Julefe
rien ansaas for kvalificerede til at kunne indstille sig til denne Prøve i Aar.

Afdelingen for Bankvæsen. I Tilknytning til Foraarsseme
strets Bankforelæsninger, der omhandlede Bankens Kommissionsfor
retninger, især Børsforretninger, holdt Diplomtäger Erik Salløv Fore’
drag om »Kombinerede Forretninger paa Præmiemarkedeto.

Det selvstændige Arbejde, Kaj Brodfliagen i 1927 indleverede til
Opnaaelse af Diplompreven, er blevet offentliggjort i »Meddelelser
fra Handeisvidenskabelig Studieklub 1927—28 under Titlen »Fonds
som Inyesteringsobjekt paa Kapitalmarkedet, og det selvstændige
Arbejde, som Erik Sallev indleverede til Opnaaelse af Diplomprøven
1927, vil i Sommerens Løb blive publiceret i »Danske Bankforenings
ers Tidsskrift.

Forsikring s høj s k ol e n.
B r an d fors i k r in g. Underdirektørerne H. P. Hansen, E. Th. Kjøl’

bye og Direktør Aage Ferdinandsen har ønsket, at deres Undervisø
ningshonorar maatte blive anvendt til en Præmie til Belønning for
et dygtigt selvstændigt Arbejde til Diplomprøven. Den blev i Aar
med Kr. 200,00 tildelt Poul Johansen for hans Arbejde om »Armeret
Beton og dens Egenskaber særlig med Henblik paa Ilds Paavirkninger.

Livsforsikring. Under Ledelse af Direktør Anders Hansen og
Dr. phil. Carl Burrau, har der været afholdt en Studiekreds, hvor
der af de Studerende blev holdt følgende Foredrag:

Villy Hansen: Den forventede og erfarede Dodelighed blandt Perso
fler, der har tegnet Livsforsikring uden Lægeundersøgelse.

Frithjof Rasmussen: Folkeforsikringens nyere Udvikling.
Axel Nielsen: Tontiner.
Julius Nielsen: Tilbagekøbsværdi.
Tage Mikkelsen: Invaliditetsbegunstigelser inden for almindelig Livs%

forsikring.
Louise Skouenborg: Statsmonopol og Livsforsikring.

Villy Hansens Foredrag var en Redegørelse for Indholdet af det
selvstændige Arbejde, som han havde indleveret til Opnaaelse af
Diplomprøven.
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I Ulykkesforsikring har de Studerende under Ledelse af Fa
briksinspektør Carl J. Ottesen aflagt Besøg i Udstillingen for Arbej’
derbeskyttelse, under Ledelse af Kontorchef i Statistisk Departement,
cand. polit. 0. B. Kofoed i Det Statistiske Departement for at gøre
sig bekendt med elektriske Korttællingsmaskiner og under Ledelse af
Ingeniør, cand. polyt. Fr. Wiffig i Firmaet F. Bülow & Co., hvor 1. Ses’
mesters Pensum repeteredes ved Hjælp af et gennemskaaret Automo
bilchassis, og paa Automobiludstillingen i »Forum, hvor de forskel
lige nyere Automobiltyper besaas og deres Særegenheder forklaredes
for de Studerende. Endvidere besaas i Særdeleshed de af forskellige
Firmaer udstillede Reservedele.

Afdelingen for Regnskabsvæsen. Da det i de senere Aar
har vist sig, at Studerende, der ønsker Optagelse paa Handelshøj
skolens Aftenafdeling, ikke altid har den nødvendige øvelse i at
føre Bøger, har vi i Aar indrettet et Bogføringshold i Efteraarsseme
stret til Gennemgang af almindelig Bogføring, og dertil sluttede sig
i Foraarssemestret en Undervisning i videregaaende Bogføring i Forf
bindelse med Bogføringsteknik.

I Efteraaret 1927 afholdtes Bogholderprøven for 1. Gang.

Sprogafdelingen. I Henhold til Ændringerne i Undervisnings
og Eksamensplanerne af 27. Juni 1927 gennemførtes i Aar de deri
fastsatte Optagelsesbetingelser til Korrespondentskolen saaledes, at de,
der ikke havde de nødvendige Eksamener til direkte at kunne op
tages, maatte underkaste sig cn Optagelsesprøve svarende til Af
gangsprøven i fremmede Sprog ved Købmandsskolens Aftenskole.
Da de Studerende, der i Aar indstillede sig til Korrespondentprøven,
er blevet optaget i Korrespondentskolen paa andre Betingelser end
dem, der er fastsat i den nugældende Eksamenspian, gennemførtes
Korrespondentproven i Aar paa samme Maade som hidtil.

Ved Foraarssemestrets Slutning afholdtes Handeishøjskolens Spansk%
prøve for første Gang.

Idet forløbne Aar afholdtes følgende Forelæsninger og øvel’
ser (Tallet i Parentes angiver Deltagernes Antal):

Første Del.
Efteraarss emestret: Handelslære og Handelsret (36), Natioø

nalokonomi (45), Retslære (49).
For a ar s se mestre t: Handelslære og Handelsret (22), National

økonomi (37), Retslære 7), Handelslære og Handelsret for Revi%
sorer (5).
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A n d e n  D e l. 
_ Afd el i n ge n  f o r  B a nk v æ s en. 

Eft e r a a r s s em e s t r e t: De førende Pengemarkeder (18), Studie.. :, 
kreds over aktuelle Spørgsmaal vedrørende Penge• og 1'apitalmar" 
kedet (3), Statuslære {se under Afdelingen for Regnskabsvæsen). 

For a  a r  s s  em e s  t r et: Børsforretninger (19), Studiekreds over 
Børsspørgsmaal (3), Regnskabskritik (se under Afdeling for Regn" . 
skabsvæsen). 

Fors ik r i n gs høj sk o 1 en. 
Ef t e  r a a  r s s  e m e s t r e t: Brandforsikring (4). Livsforsikring (6), 

Søforsikring (8), Ulykkesforsikring (7). 
Fo r a ars s eme str et: Brandforsikring (3), livsforsikring (6), Sø• 

forsikring (4), Ulykkesforsikring (6). 

A f  d e l i n  ge n f o r  R e gn sk a b s v æ s e n. 
Eft e r a a r s s eme s t r et: Statuslær� (47), Behandling af Omkost• 

ninger under Bogføring og Kalkulering (26). 
F.or.aar.ss..emest r et: Bogføring (41), Bogføringsteknik (41),

Regn�kabskritik (42), Studiekreds (12). 

S p r� gaf d e 1 i n g en. 
Eft e r a a r s s em est r e t: Der oprettedes i-E-n ge l sk fire 1. Korre-

spo�dentklasser (46), tre �- Korrespondentklasser (37), ·en 2. Transla• ·(. 
tørklasse (5), en 1. Translatørklasse (10), i Fransk to 1. Korrespon" 
dentklasser (19), en 2. Korrespondentklasse (8), eri 2. Translatørklasse 
(8), en 1. Translatørklasse (11), i T ysk en 1.Korrespondentklasse (H:), 
en 2. Korrespondentklasse (9), en 2. Translatørklasse (4), en 1. Trans• 
latørklasse ( 5), i S p a n  s k en 1. Klasse (27), en 2. Klasse ( 11 ), en 
3. Klasse (5), i R u s s i sk en Klasse (4).

F o r a a r s s  em e s t r et: Der oprettedes i En ge l sk lire 1. Korre•
spondentklasser (41), tre 2. Korrespondentklasser (31), en 2. Trans• 
latørklasse (11 ), en 1. Translatørklasse (3), i Fra n sk to 1. Korre• 
spondentklasser (18), en 2. Korrespondentklasse (8), en 2. Translatør" 
klasse (5), en 1. Translatørklasse (6),, i_ Tysk en 1. Korrespondent• 
klasse (14), en 2. Korrespondentklasse;{7)

,' 
en 2. Translatørklasse (5), 

en 1. Translatørklasse (3), i Spa n sk en 1. Klasse (12), en 2. Klasse 
(10), en 3. Klasse (5), i R u s s i sk e�'Klass� (3). 
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LÆRERE
Første Del:

Landsdommer V. Thorup, Handelslære og Handeisret.
Lektor 0. Børup, Nationaløkonomi.
Retspræsident E. Kühl, Retslære.

Afdelingenfor Bankvæsen:

Docent, Dr. Z. D. Lando, Bank% og Børsvæsen.
Docent Hans Chr. Riis, Regnskabsvæsen.

Fors i kringshøjskolen:

Direktør Chr. Bowmann, Brandforsikring.
Dr. phil. Carl Burrau, Livsforsikring.
Direktør Bjørn Drachmann, Livsforsikring.
Byretsdommer A. Drachmann Bentzon, Livsforsikring og Ulykkes

forsikring.
Direktør Aage Ferdinandsen, Brandforsikring.
Kontorchef Louis E. Grandjean, Søforsikring.
Direktør, cand. mag. Anders Hansen, Livsforsikring.
Professor Carl Hansen, Søforsikring.
Underdirektør H. P. Hansen, Brandforsikring.
Landsretssagfører,cand.polit.A.Hjuler,Genforsikring og Søforsikring.
Direktør Chr. Høyrup, Livsforsikring og Ulykkesforsikring.
Kontorchef, cand. polit. 0. B. Kofoed, Ulykkesforsikring.
Direktør H. Mikkelsen. Brandforsikring.
Kontorchef, cand. mag. H. C.J. Nybolle, Forsikringsstatistik.
Prokurist E. Nørgaard, Brandforsikring.
Fabrikinspektør Carl J. Ottesen, Ulykkesforsikring.
Prokurist, cand. polit. K. K. Petersen, Søforsikring.
Kontorchef, cand. polit. G. E. Riemann, Forsikringslære, Ulykkes%

forsikring.
Direktør Einar Salomonsen, Livsforsikring.
Direktør, cand. polyt. Poul Serup, Brandforsikring.
Landsdommer V. Thorup, Søforsikring.
Læge Anton Tvilstegaard, Ulykkesforsikring.
Brandinspektør R. Wiese, Brandforsikring.
Ingeniør, cand. polyt. F. Wittig, Ulykkesforsikring.
Direktør, cand. jur. W. Zachrisson, Automobilforsikring.
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Afdelingen for Regnskabsvæsen:
Docent Hans Chr. Riis, Regnskabsvæsen.
Adjunkt S. P. Kolind, Bogføring, Bogforingsteknik.

5 pro g a fd elin g e n:
Adjunkt Eiler Bendtsen, Spansk.
Grosserer, Translater Svend Bendtsen, Tysk.
Professor, Dr. phil. Aage Brusendorif, Engelsk.
Adjunkt H. B.J. Cramer, Engelsk,
Magister Edvard Giese, Engelsk.
Translatør, cand. mag. C. Hjort. Fransk.
Translator, cand. theol. H. Hjort, Russisk.
Translator Holger Larsen, Fransk.
Translatør Henrik Lund, Tysk.
Translator B. Maaløe, Engelsk..
Lærer S. Merkholt, Spansk. . .

Translafor H. Rohling, Engelsk.
Translator Fritz Seifert, Engelsk.
Translatør J. J. Siegler, Tysk.

. ... -

Màgister 5. Skibsted, Fransk.
Adjunkt Otto Svanholt, Fransk.
Cand. mag. Th. Teinnæs, Engelsk og Tysk.
Adjunkt C. S. Troensegaard, Fransk. .

Adjunkt Aage Werner, Tysk.
.

.

STUDERENDE

Antallet af Stud er en d e var i
Afdelingerne for Bank og Regnskabsvæsen:

Efteraarssemestret 110
Foraarssemestret 114

Forsikringshojskolen:
Efteraarssemestret 39
Foraarssemestret 35

Sprogafdelingen:
. .

Efteraarssemestret . . . 213
Foraarssemestret 172
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PRØVER
Di plo m prøven ved Forsikringshøjskolen blev i Efteraaret 1927

bestaaet af 10 Studerende:
Hovedkarakter

Branche Points
Johansen, Poul Svend Hans Brandforsikring 60’/s
Jørgensen, Kaj Frode Volmer — 451/3

Castenskiold, Carl A. L. F Livsforsikring 50
Hansen, Villy Michael 52
Høgsdal, Johannes 51
Jensen, Johannes 56/8
Hansen, Sven Aage Søforsikring 52’/s
Olsen, Axel Olaf Georg 50
Svitzer, Karl Paulli 60
Thorsen, Carl Johan 571/8

Diplomprøven i Bankvæsen blev i Efteraaret 1927 bestaaet af
3 Studerende:

Hovedkarakter
Points

Brodthagen, Kaj Ivan 49
Larsen, Christian Hegelund 472/ø

Salløv, Erik 492/ø

Til ovennævnte Diplomprøver godkendtes følgende selv st æ n
dige Arbejder:

Poul Johansen.... Armeret Beton og dens Egenskaber særlig med
Henblik paa lids Paavirkninger.

Kaj Jørgensen ... . Industrien og Brandfaren.
Carl Castenskiold. Lighedspunkter og Forskelle mellem Akkvisitions’

arbejdet for Pensionsforsikringer og almindelige
Livsforsikringer.

Villy Hansen .... Den forventede og erfarede Dødelighed blandt
Personer, der har tegnet Livsforsikring uden Læ
geundersøgelse.

Johannes Hogsdal. Organisationspian med tilhørende Omkostnings
overslag og Instruktioner for et Livsforsikrings
selskabs Akkvisitionsvirksomhed.

Johannes Jensen .. Studier over de danske Livsforsikringsselskabers
Pengeanbringelse.

Sven Aage Hansen Danske Varetariffer.
Axel Olsen Fragtforsikring.



30

Varepræmien.
Reassurandørens Deltagelse i Præmier og Skader.
Fonds som Investeringsobjekt paa Kapitalmarkedet.

Bankindlaan — Sparekasseindlaan.
Fondsterminsbørsen og dens Forretninger med Henø
blik paa Oprettelsen af en Terminsbers i København.

Bogholderprøven, der for første Gang afholdtes i Efteraaret
1927, blev ‘bestaaet af 3 Studerende:

Hovedkarakter
Albertsen, Georg Albert Christian mg
Hansen, Fritz Georg mg+
Klewitz, Carl Otto mg+

Translatøreksamen blev bestaaet af følgende Studerende i:

Engelsk.
Jørgensen, Agnes Nikoline Johanne...
Nielsen, Ejner Georg Richard
Werner, Axel Johannes

Fransk.
Gjessing, Helle Vibeke
Hestbeck, Einar Stokholm

Tysk.

Kommercielt Sprog 56
57
64

Ingerslev, Marie Elisabeth 54
Kirchhoff, Erich Peter 60

1 I I Hoved.nge se... karakter

Berner, Henri mg÷
Clausen, Peder mg
Hansen, Aage Berggren... mg±
Jessen, Kaja mg
Jørgensen, Holger mg
Jørgensen, Jørgen Laurits . mg +
Nielsen, Karl Emil mg
Olsen, Ove mg —

Petersen, Aage mg ÷
Petersen, Vilhelm mg÷
Rasmussen, Karen mg ÷
Roos, Ole mg +

Fransk.
Krejgaard, Søren..
Mortensen, Edle
Spåre, Greta
Stolten, Peter
Vinge, Bjørn

Tysk.
Laursen, Mogens
Poulsen, Sv. Aa
‘Winkel, Karen

Karl Svitzer
Carl Thorsen
Kaj Brodthagen
ChristianHegelund

Larsen
Erik Salløv

57
59

Hovedkarakter
Speciale Points

Hoved.
karakter

mg+
mg±
mg±
mg—
mg±

Korrespondentprøven blev bestaaet af følgende i:

mg
mg
mg



31

Handeishøjskolens Spanskprøve, der i Aar afholdtes for
første Gang, blev bestaaet af:

Hoved. Hoved.
karakter karakter

Holst, Axel g+ Tychsen, Peter ug
Rasmussen, Alfred ug± VelschowaRasmussen, Arne mg-÷
Temte, Cathrine mg Yde, Anna mg +

Den teoretiske Del af Revisoreksamen blev bestaaet af:
alm. Handels% og

alm. Handelslære Søfartslovgivning
Aggerdahi, H. Chr 3 4
Hansen, Henning Sylvest 5 6
Heymann, Paul 4 6

Til Første Del indstillede sig 2 Bankstuderende, 8 Forsikringse
studerende og 9 Regnskabsstuderende.

Desuden afholdtes ved Efteraarssemestrets Begyndelse Optage l
se s prøve til Korrespondenta og Translatørskolen og før Juleferien
Indstillingsprøve til den teoretiske Del af Revisoreksamen og
til Translatøreksamen.

Ved Semestrets Slutning afholdtés en Prøve i Forsikringslære
for de Studerende, der er optaget i Forsikringshøjskolen uden i Fora
vejen at have Forsikringsskolens Afgangsprove.

CENSORER

Foruden de Censorer, Handelsministeriet tidligere har godkendt,
har det under 7. Maj 1928 godkendt Translatør Carl Brafli og
Direktør Erik Pluin som Censorer ved Spanskproven og Notarius
publicus, Translatør V. Philipsen_-Prahm og Prokurist, Translatør V.
Knippel henholdsvis som Censorsuppleanter i Spansk og Engelsk.

Af de tidligere udnævnte Censorer har Professor, Dr. jur. K. Sinda
balle nedlagt sit Hverv. Af de øvrige Censorer har Grosserer Kaj
Møller, Direktør C. MollerNielsen og Translatør Carl Brafli været
forhindret i at deltage i Censuren. I deres Sted har Prokurist Knipa
pel og Notarius publicus V. Philipsen=Prahm fungeret som Censorer.
Af Forsikringscensorer var Direktør 17. E. Gamborg tillige Censor i
Retslære ved Første Del. Ved Prøven i forsikringslære for dem,
der ikke har bestaaet Forsikringsskolens Afgangspreve, var Direktør,
Dr. phil. L. Iversen Censor.
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STIPENDIER

Handeishojskolens Aftenafdeling har uddelt 17 halve Fripladser
og 5 hele Fripladser.

Til Ferieophold i Udlandet tildeltes der Elna Nielsen (2.Translator%
klasse) 350 Kr. til et Studieophold i Frankrig og Sigurd Halfdan
Madsen (1. Aars Studerende ved Handelshøjskolen) 350 Kr. til Dele
tagelse i det internationale Erhvervskursus i Braunschweig.

Alliance Francaise’s Bogpræmie tildeltes i Aar Karen Kofod (Hans
deishøjskolen).

I
FÆLLESANLIGGENDER

I Aar lykkedes det os at bevæge Professor ved Handelshögskolan I
i Stockholm, 0. Sillén, til at holde G æ st e for el æ s nin g er ved .

Handelshøjskolen. Hans Forelæsninger over »Kontororganisation
for Handeishøjskolens Studerende er omtalt Side 8. Desuden holdt
Professoren en Forelæsning i Købmandsskolens Festsal om »Kapital%
anskaffelse og Kapitaiplacering i Forretningslivet fra et balancekritisk
Synspunkto, og til den var der udstedt en Række Indbydelser. Vi
havde ved denne Lejlighed den Glæde at se en Række af vore 1e
dende statsautoriserede Revisorer. Efter Forelæsningen samledes vi
med vore Gæster til en lille selskabelig Sammenkomst i Læsesalen.

I Vinterens Løb har samtlige Studerende haft Adgang til de i
Købmandsskolens Festsal afholdte Foredrag, Koncerter og Op
læsning er.

Desuden har de Studerende kunnet deltage i Sprogaftenerne
i Engelsk, Fransk og Tysk, hvor der har været afholdt følgende Foredrag:

Engelsk:
Mr. Neil Pascoe: Recitation.
Translatør F. Seifert: Three years in the horne of an American

millionaire.
Miss E. Pedersen: Daily life at an English giris’ boardingøschool.
Miss Evelyn Heepe: Recitals.
Frk. JohanneMarie Petersen: A theatrical performance.
Translater A. Andreasen: Impressions from the trip to London,

Manchester and Bangor.
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Tysk:
Dr. V. Ludvigsen: Deutsches Familienleben.
Chr. Hein Johansen: Das Leben in einem deutschen Internat.
Translatør J.J. Siegler: Leben und Treiben in einem oesterreichi

schen Stiftsgymnasium.
Dr. \V. Zombat: Die Czekoslovakei. — Deutsche Rezitation.
Finn Mervild: Ein Besuch in ejner Kohiengrube im Ruhrgebiet.
Dr. \V. Zombat: Elnige grössere Handels% und Industrieunter:

nehmungèn in der Czekoslovakei.

Fransk:
Mile. F. Gleizale: La Provence.

Efter Foredragene har der været Lejlighed til at høre Oplæsning
paa det fremmede Sprog og til Samtale paa det ved en Kop The.

Tirsdag den 1. Maj afholdt Handelshøjskolen sin første Spansk’
Aften, ved hvilken Colombias herværende Generalkonsul, Herr
Jorge Garcés, holdt Foredrag paa Spansk om Handeisforbindelsen
mellem Europa og Sydamerika, idet han særlig dvælede ved Spørgs
maalet om Muligheden for en forøget, mere direkte Vareudveksling
mellem Skandinavien og Colombia til gensidigFordel for begge Par%
ter. Bagefter udveksledes der ved en Kop The Taler paa Spansk
mellem Skolens Lærere i dette Sprog og Generalkonsulen.

HANDELS VIDENSKABELIGE SKRIFTER
Handelshøjskolen har fortsat Udgivelsen af sine Hande1sviden

skabelige Skrifter med:

Docent, Dr. Z. D. Lando: Bankpraksis, 1926.
Docent, Dr. Max Kjær Hansen: Bedriftsøkonomi, 1928.

LOKALER
Siden Januar 1927 har Handelshøjskolen været anbragt i Nybyg%

ningen paa Julius Thomsens Plads 6 og Handeishøjskolens Aftenø
afdeling i Købmaudsskolen med Indgang Rosengaarden 16. Vi maatte
dog i Foraarssemestret henlægge et Hold i Regnskabsvæsen under
Handeishøjskolens Aftenafdeling til Lokalerne paa Julius Thomsens
Plads.

I Efteraarssernestret stillede vi Lokaler paa Julius Thomsens Plads
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til Disposition for det første Journalistkursus, der aabnedes ved
en Højtidelighed der den 1. Oktober og derefter fortsattes i de fø1
gende Efteraarsmaaneder.

TILSKUD OG STIPENDIER

Statstilskudet er i Aar blevet forhøjet til Kr. 32000,00, idet det er
blevet sat i .et vist Forhold til Lærergagerne, saaledes at det skulde
beregnes til at udgøre Ca. Halvdelen af disse. Fra Grosserer.Societetet
har vi modtaget Tilskud paa Kr. 2500,00. Vi bringer baade Staten og
Grosserer.’Societetet vor bedste Tak for den Støtte, de derved har ydet os. -

Friplads.
Ubemidlede Elever kan efter Ansøgning faa indrømmet Lempelse

i Betalingen.

Sti pen d I e r.
Studerende ved Handelshøjskolen kan søge Grosserer Peter

Petersen og Hustrus Legat Nr. 6, hvis Renter hvert Aar bort.
gives med ca. 1700 Kr. Desuden vil de Studerende ved Handeishoj.’
skolen kunne søge August Schades Legat, der som Regel ud.’
deles i Portioner à Kr. 400.

Studielaan for Studerende.
De Studerende kan søge Studielaan gennem Dansk Studie.’

fond. Laanene ydes fortrinsvis til Studerende i den sidste Del af
Studietiden og navnlig ikke ved Studiernes Begyndelse. De ydes mod
passende Sikkerhed og forrentes med 3 0/0, der forfalder hver Juni
og December Termin. Nærmere Oplysninger faas ved Henvendelse
paa Handelshøjskolens Kontor eller til de Studerendes Repræsentant
i Studiefondet, cand. merc. Ole Simonsen.

Studielaan for Kandidater.
Kandidater, der er dimitteret fra Handelshøjskolen, kan til Støtte

af videnskabelige Studier og anden Uddannelse, der tilsigter en vi
dere Udvikling og Dygtiggørelse, søge Laan gennem det i Forbin.’
delse med Dansk Studiefond staaende Kandidatfond. Renten er
4 0/0 aarlig. Laanet vil foreløbig som Regel ikke overstige 1000 Kr.
og skal som Regel være tilbagebetalt senest 5 Aar efter Stiftelsen.
Nærmere Oplysninger faas ved Henvendelse paa Handelshøjskolens
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Kontor eller til et af Medlemmerne i Laaneudvalget, der bestaar af
Direktør Marius Vibæk, Docent Hans Chr. Riis og Konsulent Ivar
Dokken.

Rejses ti pen d jer.
Handelssprogli ge Studerende og Studerende i Translatørskolen

kan søge Stipendium til Studieophold i Udlandet i Som
merferien.

Paa Finansloven er bevilget et Beløb paa 400 Kr. til Rejseun%
de rs tø t tel se for Trans I a tø re r til Udlandet. Beløbet fordeles til
praktiserende Translatører til Hjælp til Studieophold af mindst 3
Ugers Varighed i det Land, i hvis Sprog den paagældende er Trans
latør. Stipendierne vil fortrinsvis blive tilstaaet saadanne Ansøgere,
der agter at deltage i Uddannelseskursus i det paagældende Land.
Ansøgningen stiles til Handelsministeriet, hvor nærmere Oplysninger
kan faas, og skal som Regel være Ministeriet i Hænde inden den
15. Maj. Med Stipendiet følger Forpligtelse til inden en Maaned efter
Hjemkomsten at fremsende en kort Beretning til Ministeriet om Rej%
sen og de gennem samme indvundne Resultater.

AARSFESTEN
Paa Foreningen til unge Handelsmænds Uddannelses Stiftelsesdag

den 3. November afholdtes den sædvanlige Aarsfest, der indlededes
med en Velkomst af Formanden, Grosserer A. Fonnesbech, hvorefter
Departementschef Adolph Jensen holdt Foredrag om »Statistikken i
Handelens Tjenesteo og Direktør Marius Vibæk gjorde Rede for
Foreningens Virksomhed i det forløbne Aar. — Højtideligheden af
sluttedes med, at Formanden uddelte Diplomerne til de Kandidater,
der havde bestaaet Diplomprøven i Forsikringshøjskolen, og Iykøn
skede de Studerende, der havde bestaaet Translatereksamen. Festen
begyndte og sluttede med Afsyngelse af Emil Bønnelyckes Kantate
ved Lilly Ericson Kvartetten.

Til Slut takkede Handelsministeriets Repræsentant, Kontorchef
Helper, Foreningen til unge Handelsmænds Uddannelse for dens
Arbejde i det forløbne Aar.
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HANDELSVIDENSKABELIG

STUDIEKLUB

Handelsvidenskabelig Studieklub blev stiftet 21. September 1920
af Studerende ved Handeishøjskolens Aftenafdeling Medlemmerne-
samles i Vinterhalvaaret en Gang maanedlig til Drøftelse af handeIs
videnskabelige Problemer og modtager Klubbens »MeddeIelser, der
bringer Afhandlinger af Handeishøjskolens Docenter, Arbejder ud
ført af tidligere og nuværende Studerende ved Handelshøjskolen etc.

Klubben har i øjeblikket 178 ordinære Medlemmer og 23 ekstra
ordinære Medlemmer.

Formand: Docent Hans Chr. Riis.
Alle Henvendelser til Studieklubben rettes til Sekretæren’, Revisor

Johannes Rosling, Blekingegade 42, S., Telefon Amager 4SlSv.
I 1927—28 har der været arrangeret følgende Foredrag, der har

været efterfulgt af Diskussion:

Statsautoriseret Revisor C. Jespersen: »Revision afAktieselskaber.
Finanshovedbogholder H. Bjarne: To’ Foredrag om Statens nye

Regnskabsordning.
KontorcheF i Lahdsoverskatteraadet C. Helkett: »Skattesporgs

maal<.
Statsautoriseret Revisor J. P. Strobel: »Uddannelse af Revisorer.

I Aarets Løb er udsendt 5; Hæfte af »Meddelelser fra Handels
videnskabelig Studieklubc med følgende Afhandlinger: Kaj Brodt
hagen: »Fonds som Investeringsobjekt paa Kapitalmarkedet I og
Hans Chr. Riis: »Kan det almindelige Reservefond i et Aktieselskab
anvendes til Supplering af det regnskabsmæssige Nettooverskud,
hvoraf Udbytte til Aktionærerne udredes? og 6—7. Hæfte med
følgende Af handlinger: Kaj Brodthagen: Fonds som Investeringsobjekt
paa Kapitalmarkedet Ii og Hans Chr. Riis »Om Omkostninger IV.
Industrielle Virksomheder’z.
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FORSIKRINGSKLUBBEN
(Forsikringsvidenskabelig Studieklub).

Forsikringskiubben blev stiftet 23. April 1926 af Studerende ved
Forsikringshøjskolen med det Formaal oat fremme Interessen for teo%
retiske og praktiske Forsikringssporgsmaal og at virke for god kolle
gial Forstaaelse mellem Medlemmerneo.

Klubben har i øjeblikket Ca. 75 Medlemmer.
Formand:.Assistent H. Lorenzen.
Kontor: Tordenskjoldsgade 10, K.

I 1927—28 har der været arrangeret følgende Foredrag med paa
følgende Diskussion:

Aktuar, cand. mag. E. v. d. Hude: Mindre gode Liv.
Direktør, cand. jur. H. Leth%Rasmussen: Bygningsbrandforsikringen

og Realkreditten.
Kontorchef Aug. Jensen: Luftfartsforsikringen.
Assistent Peter Leth: Lloyds Søpolice.
Byretsdommer A. DrachmannBentzon: Forsikringskravets Beskyt

telse mod Forsikringstagernes Kreditorer.
Brandinspektør R.Wiese: Brandvæsenets Organisation og Ildebrande.
H. Lunn: Forsikring og Publikum.
K. P. Switzer: Søforsikringens Varepræmier.
E. Bach Nielsen: Automobilforsikringen.
Landsretssagfører A. Hjuler: Den forsikrings%samfundsøkonomiske

Udvikling.

BAN KKLUBBEN
Ved en Sammenkomst paa Handelshøjskolen den 19.Januar 1928

stiftedes »Bankklubbenx. Som ordinære Medlemmer optages Docent’
terne i Bankvidenskab ved Handelshøjskolen og Studerende, der
har bestaaet Diplomprøven med Bankvæsen som Hovedfag. Som
ekstraordinære Medlemmer kan optages enkelte andre, der har vist
Interesse for Bankstudiet, og som maa antages at være i Besiddelse
af de fornødne Forkundskaber.

Klubbens Formaal er ved Sammenkomster at drøfte faglige og
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andre Spørgsmaal af fælles Interesse samt at knytte og vedligeholde
Forbindelse mellem ældre og yngre Diplomtagere.

Klubbens Bestyrelse bestaar af:
Bankassistent Thorkel Jensen,
Kasserer Erik Salløv og
Bankkasserer M. P. Lassen.

I Vinteiens Løb har der været afholdt Møder, hvor nedennævnte
har indledet Diskussioner om de vedføjede Emner:

Dr. phil. Z. D. Lando: »Bankens Fondsbeholdning som Likvidi’
tetsreservec<.
»Engelske Storbankers Generalforsamlings%
beretningerc.
»Nyorientering paa de førende Pengemar
kederç

Erik Salløv: »Analyse af Bankregnskaber.
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